



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23068.000593/2013-58

PREGÃO ELETRÔNICO: 06/2013-SRP (UASG 153048)

SEQUENCIAL: 06

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO**, doravante denominada **UFES**, autarquia educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, Espírito Santo, CEP 29.075-910, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato, representada pelo Reitor, Prof. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº. 244.493 – SSP/ES, CPF nº. 616.006.107-06, nomeado pela Portaria nº 988 do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 19/07/11, e a empresa **ATIVA COMÉRCIO LTDA - ME**, doravante denominada **REGISTRADA**, com sede na Avenida das Acácias, n.º 48 B, Jardim da Montanha, Santa Teresa, Espírito Santo, CEP 29.650.000, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 12.793.296/0001-24, neste ato, representada por seu Representante Legal, o Sr. Waldinei Bolsoni, portador do RG n.º 1.596.839, CPF n.º 086.301.897-11 acordam proceder, nos termos do **Edital de Pregão n.º 06/2013 - SRP – Restaurante da UFES, ao Registro de Preços para Eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios, visando atender a demanda dos Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e de Maruípe (itens 01 a 101), de São Mateus/ES (itens 102 a 202), e de Alegre/ES (itens 203 a 303),** conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE TOTAL ESTIMADA (240 DIAS)	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	LOCAL DA ENTREGA (MUNICÍPIO/ESTADO)
05	Amido de Milho, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentos de material terroso, parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	BISCOMIL	480	QUILOGRAMA	R\$ 2,37	R\$ 1.137,60	VITÓRIA/ES
06	Arroz tipo 1, branco, longo, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PURO GRÃO	60.000	QUILOGRAMA	R\$ 1,64	R\$ 98.400,00	VITÓRIA/ES
07	Arroz Integral, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	RAMPINELLI	24.000	QUILOGRAMA	R\$ 2,49	R\$ 59.760,00	VITÓRIA/ES
09	Azeitona Verde sem caroço, inteira, tamanho médio, conservadas em água e sal, de coloração verde escuro, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ALIMENKO	640	BALDE C/ 2 QUILOGRAMAS	R\$ 19,64	R\$ 12.569,60	VITÓRIA/ES
13	Batata palha de primeira qualidade, íntegra e crocante, embalada em plástico resistente, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	BEYVS	3.200	QUILOGRAMA	R\$ 8,60	R\$ 27.520,00	VITÓRIA/ES
14	Biscoito doce, sem recheio, tipo maisena, a base de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e amido de milho, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ALCOBAÇA	1.600	PACOTE C/ 0,4 QUILOGRAMAS	R\$ 1,84	R\$ 2.944,00	VITÓRIA/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

15	Café, torrado, moído, em pó, extra forte, procedentes de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado, alto vácuo, íntegro, resistente, vedado herméticamente e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	CAFUSO	240	QUILOGRAMA	R\$ 11,70	R\$ 2.808,00	VITÓRIA/ES
24	Colorau - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PRONTO	400	QUILOGRAMA	R\$ 3,43	R\$ 1.372,00	VITÓRIA/ES
27	Composto Lácteo em Pó. Composição: Gordura Vegetal em Pó (Gordura de Palma), Soro de Leite em Pó e Leite em pó Integral. Sem adição de açúcar, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	CCGL	800	QUILOGRAMA	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00	VITÓRIA/ES
29	Doce de tablete sabor goiabada. Cada goiabada contendo 40 g e embalada individualmente em papel celofane transparente, atóxico, resistente, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	MIRAHY	2.400	PACOTE C/ 50 UNIDADES	R\$ 20,40	R\$ 48.960,00	VITÓRIA/ES
38	Ervilha em grãos, seca partida Tipo 1, constituída de no mínimo 95% de grãos na cor característica da variedade correspondente, de tamanhos e formatos naturais, maduros, limpos e secos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	560	QUILOGRAMA	R\$ 3,71	R\$ 2.077,60	VITÓRIA/ES
40	Ervilha verde em conserva em grãos inteiros, selecionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	QUERO	800	QUILOGRAMA	R\$ 4,72	R\$ 3.776,00	VITÓRIA/ES
43	Farinha de trigo, especial enriquecida com ferro, tipo 1, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	NÚMERO UM	2.000	QUILOGRAMA	R\$ 1,87	R\$ 3.740,00	VITÓRIA/ES
44	Farinha para Quibe, Triguilho em pó, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	COLIBRI	2.400	QUILOGRAMA	R\$ 2,18	R\$ 5.232,00	VITÓRIA/ES
49	Fermento Químico em Pó, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ROYAL	80	LATA C/ 0,25 QUILOGRAMAS	R\$ 4,11	R\$ 328,80	VITÓRIA/ES
51	Fruta uva passa desidratada sem caroço, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	LA VIOLETERA	480	QUILOGRAMA	R\$ 11,64	R\$ 5.587,20	VITÓRIA/ES
52	Gelatina em pó, com açúcar, sabor morango. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	1.600	QUILOGRAMA	R\$ 5,77	R\$ 9.232,00	VITÓRIA/ES
58	Goiabada, doce de corte, a base de polpa de goiaba e açúcar, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	XAVANTE	2.400	QUILOGRAMA	R\$ 3,65	R\$ 8.760,00	VITÓRIA/ES
59	Grão de Bico, proveniente do grão comestível do cicer arietinum, l e suas variedades, maduro, seco e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	1.280	QUILOGRAMA	R\$ 5,60	R\$ 7.168,00	VITÓRIA/ES
60	Leite de Vaca, líquido, estéril, integral, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SELITA	20.000	LITRO	R\$ 1,93	R\$ 38.600,00	VITÓRIA/ES
61	Leite de Coco. Deve ser pasteurizado, homogeneizado a base de leite de coco e água. Embalagem intacta, tampada e sem ferrugem, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	INDIANO	800	LITRO	R\$ 4,98	R\$ 3.984,00	VITÓRIA/ES
62	Leite Condensado. Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em latas limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	TRIÂNGULO	400	LATA C/ 0,395 QUILOGRAMAS	R\$ 1,99	R\$ 796,00	VITÓRIA/ES
63	Lentilha em Grão, Tipo 1 de 1ª qualidade-extra, constituída de 95% de grãos na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduro, limpos e secos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	400	QUILOGRAMA	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00	VITÓRIA/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

77	Molho Inglês - Elaborado à base de extrato de carne, molho de soja, açúcar mascavo, vinagre e outros condimentos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PRONTO	1.200	FRASCO C/ 0,9 LITRO	R\$ 2,54	R\$ 3.048,00	VITÓRIA/ES
79	Óleo de soja, Refinado, sem Colesterol, tendo sofrido processo tecnológico adequado, como degomagem, neutralização, clarificação, frígirificação ou não e desodorização, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	VILA VELHA	2.800	LATA C/ 18 LITROS	R\$ 63,90	R\$ 178.920,00	VITÓRIA/ES
82	Pêssego em calda, sem caroço, em metades, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	GB	4.800	LATA	R\$ 3,60	R\$ 17.280,00	VITÓRIA/ES
83	Pimenta tipo malagueta, em conserva, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	NATIVO	800	FRASCO C/ 0,9 LITRO	R\$ 9,75	R\$ 7.800,00	VITÓRIA/ES
89	Proteína Texturizada de Soja. Apresentada em grãos com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades em saco plástico transparente em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	160	QUILOGRAMA	R\$ 6,40	R\$ 1.024,00	VITÓRIA/ES
90	Queijo Ralado, tipo Parmesão. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	AMÁLIA	160	QUILOGRAMA	R\$ 27,40	R\$ 4.384,00	VITÓRIA/ES
91	Sal Refinado, extra, iodado. Cloreto de sódio catalisado, extraído de fontes naturais, adicionado de antiúmectantes e isento de impurezas e umidade, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	POLAR	5.600	QUILOGRAMA	R\$ 0,86	R\$ 4.816,00	VITÓRIA/ES
92	Sal Sachê. Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação, uniforme, adicionado de antiúmectante e isento de impurezas e umidade, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	GLOBO	1.600	CAIXA C/ 2000 UNIDADES	R\$ 9,37	R\$ 14.992,00	VITÓRIA/ES
93	Sagu de mandioca, com formato perolado, cor esbranquiçada, tipo I, sem sabor, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	800	QUILOGRAMA	R\$ 6,32	R\$ 5.056,00	VITÓRIA/ES
94	Sementes de linhaça, marrom, puras de sujidades e contaminantes, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	160	QUILOGRAMA	R\$ 6,04	R\$ 966,40	VITÓRIA/ES
96	Tapioca, granulada, tipo I. Produto Amiláceo derivado da raiz de mandioca de acordo com o processo tecnológico de fabricação utilizado, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	COLIBRI	1.200	QUILOGRAMA	R\$ 3,70	R\$ 4.440,00	VITÓRIA/ES
103	Abacaxi em calda, sem miolo, em rodela, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	TRIÂNGULO	2.000	LATA	R\$ 5,13	R\$ 10.260,00	SÃO MATEUS/ES
106	Amido de Milho, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentos de material terroso, parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	BISCOMIL	240	QUILOGRAMA	R\$ 2,48	R\$ 595,20	SÃO MATEUS/ES
108	Arroz Integral, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	RAMPINELLI	5.600	QUILOGRAMA	R\$ 2,57	R\$ 14.392,00	SÃO MATEUS/ES
110	Azeitona Verde sem caroço, inteira, tamanho médio, conservadas em água e sal, de coloração verde escuro, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ALIMENKO	240	BALDE C/ 2 QUILOGRAMAS	R\$ 22,69	R\$ 5.445,60	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

115	Biscoito doce, sem recheio, tipo maisena, a base de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e amido de milho, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ALCOBAÇA	480	PACOTE C/ 0,4 QUILOGRAMAS	R\$ 2,05	R\$ 984,00	SÃO MATEUS/ES
116	Café, torrado, moído, em pó, extra forte, procedentes de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado, alto vácuo, íntegro, resistente, vedado herméticamente e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	CAFUSO	80	QUILOGRAMA	R\$ 12,72	R\$ 1.017,60	SÃO MATEUS/ES
117	Caldo de Carne, em pó, contendo basicamente extrato de carne, sal, glutamato monossódico, condimentos e outros ingredientes, desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	240	QUILOGRAMA	R\$ 3,74	R\$ 897,60	SÃO MATEUS/ES
118	Caldo de Galinha, em pó, contendo basicamente extrato de frango, sal, glutamato monossódico, condimentos, e outros ingredientes, desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	240	QUILOGRAMA	R\$ 3,74	R\$ 897,60	SÃO MATEUS/ES
121	Grãos ou pedaços de grãos de milho provenientes da espécie Zea Mays, L. que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de degerminação. Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	FILET	240	QUILOGRAMA	R\$ 2,64	R\$ 633,60	SÃO MATEUS/ES
125	Colorau - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PRONTO	160	QUILOGRAMA	R\$ 3,44	R\$ 550,40	SÃO MATEUS/ES
128	Composto Lácteo em Pó. Composição: Gordura Vegetal em Pó (Gordura de Palma), Soro de Leite em Pó e Leite em pó Integral. Sem adição de açúcar, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	CCGL	160	QUILOGRAMA	R\$ 14,55	R\$ 2.328,00	SÃO MATEUS/ES
130	Doce de tablete sabor goiabada. Cada goiabada contendo 40 g e embalada individualmente em papel celofane transparente, atóxico, resistente, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	MIRAHY	640	PACOTE C/ 50 UNIDADES	R\$ 24,99	R\$ 15.993,60	SÃO MATEUS/ES
139	Ervilha em grãos, seca partida Tipo 1, constituída de no mínimo 95% de grãos na cor característica da variedade correspondente, de tamanhos e formatos naturais, maduros, limpos e secos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	240	QUILOGRAMA	R\$ 3,84	R\$ 921,60	SÃO MATEUS/ES
143	Farinha de milho, tipo fubá, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	DORICO	800	QUILOGRAMA	R\$ 1,12	R\$ 896,00	SÃO MATEUS/ES
145	Farinha para Quibe, Triguilho em pó, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	COLIBRI	800	QUILOGRAMA	R\$ 2,49	R\$ 1.992,00	SÃO MATEUS/ES
146	Farinha de Rosca - Obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PACHÁ	400	QUILOGRAMA	R\$ 3,34	R\$ 1.336,00	SÃO MATEUS/ES
147	Feijão Branco Tipo 1 variedade uberabinha, branco chileno ou branco branquinho, tipo 1, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	400	QUILOGRAMA	R\$ 5,72	R\$ 2.288,00	SÃO MATEUS/ES
153	Gelatina em pó, com açúcar, sabor morango. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	280	QUILOGRAMA	R\$ 6,28	R\$ 1.758,40	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

155	Gelatina em pó, com açúcar, sabor framboesa. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	280	QUILOGRAMA	R\$ 5,90	R\$ 1.652,00	SÃO MATEUS/ES
159	Goiabada, doce de corte, a base de polpa de goiaba e açúcar, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	XAVANTE	800	QUILOGRAMA	R\$ 3,97	R\$ 3.176,00	SÃO MATEUS/ES
163	Leite Condensado. Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em latas limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	TRIÂNGULO	160	LATA C/ 0,395 QUILOGRAMAS	R\$ 2,19	R\$ 350,40	SÃO MATEUS/ES
174	Margarina Cremosa, com no mínimo 60% de lipídios. Produto que se apresenta sob forma de emulsão, contendo, obrigatoriamente, leite em sua composição e deverá ser isenta de gordura trans, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PASTELLA	80	BALDE C/ 15 QUILOGRAMAS	R\$ 78,69	R\$ 6.295,20	SÃO MATEUS/ES
176	Milho Amarelo Triturado, tipo canjiquinha, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	DORICO	320	QUILOGRAMA	R\$ 1,25	R\$ 400,00	SÃO MATEUS/ES
179	Molho de soja, tipo Shoyo. Molho para salada, composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante e óleo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PRONTO	320	FRASCO C/ 0,9 LITRO	R\$ 2,89	R\$ 924,80	SÃO MATEUS/ES
183	Pêssego em calda, sem caroço, em metades, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	GB	1.440	LATA	R\$ 3,82	R\$ 5.500,80	SÃO MATEUS/ES
184	Pimenta tipo malagueta, em conserva, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	NATIVO	160	FRASCO C/ 0,9 LITRO	R\$ 10,77	R\$ 1.723,20	SÃO MATEUS/ES
186	Pó p/ Pudim, sabor baunilha. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, aromatizantes, corantes naturais e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,88	R\$ 1.561,60	SÃO MATEUS/ES
187	Pó para Pudim, sabor chocolate. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, cacau em pó e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,89	R\$ 1.564,80	SÃO MATEUS/ES
188	Pó para Pudim, sabor coco. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, coco ralado e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,87	R\$ 1.558,40	SÃO MATEUS/ES
189	Pó para Pudim, sabor morango. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, aromatizantes, corantes naturais e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,85	R\$ 1.552,00	SÃO MATEUS/ES
190	Proteína Texturizada de Soja. Apresentada em grãos com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades em saco plástico transparente em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	160	QUILOGRAMA	R\$ 6,11	R\$ 977,60	SÃO MATEUS/ES
191	Queijo Ralado, tipo Parmesão. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	AMÁLIA	40	QUILOGRAMA	R\$ 25,80	R\$ 1.032,00	SÃO MATEUS/ES
192	Sal Refinado, extra, iodado. Cloreto de sódio catalisado, extraído de fontes naturais, adicionado de antiúmectantes e isento de impurezas e umidade, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	POLAR	1.280	QUILOGRAMA	R\$ 0,75	R\$ 960,00	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

193	Sal Sachê. Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação, uniforme, adicionado de antiemectante e isento de impurezas e umidade, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	GLOBO	280	CAIXA C/ 2000 UNIDADES	R\$ 9,57	R\$ 2.679,60	SÃO MATEUS/ES
194	Sagu de mandioca, com formato perolado, cor esbranquiçada, tipo I, sem sabor, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	400	QUILOGRAMA	R\$ 6,42	R\$ 2.568,00	SÃO MATEUS/ES
195	Sementes de linhaça, marrom, puras de sujidades e contaminantes, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	16	QUILOGRAMA	R\$ 6,84	R\$ 109,44	SÃO MATEUS/ES
196	Soja em grãos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	320	QUILOGRAMA	R\$ 2,74	R\$ 876,80	SÃO MATEUS/ES
197	Tapioca, granulada, tipo I. Produto Amiláceo derivado da raiz de mandioca de acordo com o processo tecnológico de fabricação utilizado, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	COLIBRI	240	QUILOGRAMA	R\$ 3,78	R\$ 907,20	SÃO MATEUS/ES
207	Amido de Milho, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentos de material terroso, parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	BISCOMIL	240	QUILOGRAMA	R\$ 2,36	R\$ 566,40	ALEGRE/ES
208	Arroz tipo 1, branco, longo, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PURO GRÃO	20.000	QUILOGRAMA	R\$ 1,67	R\$ 33.400,00	ALEGRE/ES
209	Arroz Integral, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	RAMPINELLI	5.600	QUILOGRAMA	R\$ 2,59	R\$ 14.504,00	ALEGRE/ES
211	Azeitona Verde sem caroço, inteira, tamanho médio, conservadas em água e sal, de coloração verde escuro, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ALIMENKO	240	BALDE C/ 2 QUILOGRAMAS	R\$ 24,13	R\$ 5.791,20	ALEGRE/ES
215	Batata palha de primeira qualidade, íntegra e crocante, embalada em plástico resistente, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	BEYVS	800	QUILOGRAMA	R\$ 10,40	R\$ 8.320,00	ALEGRE/ES
216	Biscoito doce, sem recheio, tipo maisena, a base de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e amido de milho, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ALCOBAÇA	480	PACOTE C/ 0,4 QUILOGRAMAS	R\$ 2,11	R\$ 1.012,80	ALEGRE/ES
217	Café, torrado, moído, em pó, extra forte, procedentes de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado, alto vácuo, íntegro, resistente, vedado herméticamente e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	CAFUSO	80	QUILOGRAMA	R\$ 12,59	R\$ 1.007,20	ALEGRE/ES
222	Grãos ou pedaços de grãos de milho provenientes da espécie Zea Mays, L. que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de degerminação. Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	FILET	240	QUILOGRAMA	R\$ 2,86	R\$ 686,40	ALEGRE/ES
226	Colorau - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PRONTO	160	QUILOGRAMA	R\$ 3,44	R\$ 550,40	ALEGRE/ES
229	Composto Lácteo em Pó. Composição: Gordura Vegetal em Pó (Gordura de Palma), Soro de Leite em Pó e Leite em pó Integral. Sem adição de açúcar, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	CCGL	400	QUILOGRAMA	R\$ 14,50	R\$ 5.800,00	ALEGRE/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

231	Doce de tablete sabor goiabada. Cada goiabada contendo 40 g e embalada individualmente em papel celofone transparente, atóxico, resistente, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	MIRAHY	400	PACOTE C/ 50 UNIDADES	R\$ 20,39	R\$ 8.156,00	ALEGRE/ES
240	Ervilha em grãos, seca partida Tipo 1, constituída de no mínimo 95% de grãos na cor característica da variedade correspondente, de tamanhos e formatos naturais, maduros, limpos e secos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	240	QUILOGRAMA	R\$ 3,84	R\$ 921,60	ALEGRE/ES
242	Ervilha verde em conserva em grãos inteiros, selecionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	QUERO	400	QUILOGRAMA	R\$ 4,38	R\$ 1.752,00	ALEGRE/ES
244	Farinha de milho, tipo fubá, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	DORICO	800	QUILOGRAMA	R\$ 1,14	R\$ 912,00	ALEGRE/ES
245	Farinha de trigo, especial enriquecida com ferro, tipo 1, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	NÚMERO UM	800	QUILOGRAMA	R\$ 1,87	R\$ 1.496,00	ALEGRE/ES
246	Farinha para Quibe, Triguilho em pó, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	COLIBRI	800	QUILOGRAMA	R\$ 2,62	R\$ 2.096,00	ALEGRE/ES
248	Feijão Branco Tipo 1 variedade uberabinha, branco chileno ou branco branquinho, tipo 1, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	400	QUILOGRAMA	R\$ 5,84	R\$ 2.336,00	ALEGRE/ES
251	Fermento Químico em Pó, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	ROYAL	32	LATA C/ 0,25 QUILOGRAMAS	R\$ 3,87	R\$ 123,84	ALEGRE/ES
253	Fruta uva passa desidratada sem caroço, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	LAVIOLETERA	160	QUILOGRAMA	R\$ 12,40	R\$ 1.984,00	ALEGRE/ES
254	Gelatina em pó, com açúcar, sabor morango. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	280	QUILOGRAMA	R\$ 6,20	R\$ 1.736,00	ALEGRE/ES
255	Gelatina em pó, com açúcar, sabor limão. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	280	QUILOGRAMA	R\$ 5,92	R\$ 1.657,60	ALEGRE/ES
256	Gelatina em pó, com açúcar, sabor framboesa. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	280	QUILOGRAMA	R\$ 6,45	R\$ 1.806,00	ALEGRE/ES
257	Gelatina em pó, com açúcar, sabor abacaxi. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	280	QUILOGRAMA	R\$ 5,71	R\$ 1.598,80	ALEGRE/ES
258	Gelatina em pó, com açúcar, sabor uva. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	280	QUILOGRAMA	R\$ 6,29	R\$ 1.761,20	ALEGRE/ES
260	Goiabada, doce de corte, a base de polpa de goiaba e açúcar, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	XAVANTE	800	QUILOGRAMA	R\$ 3,44	R\$ 2.752,00	ALEGRE/ES
261	Grão de Bico, proveniente do grão comestível do cicer arietinum, l e suas variedades, maduro, seco e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	400	QUILOGRAMA	R\$ 5,96	R\$ 2.384,00	ALEGRE/ES
264	Leite Condensado. Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em latas limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	TRIÂNGULO	160	LATA C/ 0,395 QUILOGRAMAS	R\$ 2,15	R\$ 344,00	ALEGRE/ES
265	Lentilha em Grão, Tipo 1 de 1ª qualidade-extra, constituída de 95% de grãos na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduro, limpos e secos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	320	QUILOGRAMA	R\$ 6,70	R\$ 2.144,00	ALEGRE/ES
275	Margarina Cremosa, com no mínimo 60% de lipídios. Produto que se apresenta sob forma de emulsão, contendo, obrigatoriamente, leite em sua composição e deverá ser isenta de gordura trans,	PASTELLA	80	BALDE C/ 15 QUILOGRAMAS	R\$ 70,15	R\$ 5.612,00	ALEGRE/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.						
277	Milho Amarelo Triturado, tipo canjiquinha, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	DORICO	320	QUILOGRAMA	R\$ 1,24	R\$ 396,80	ALEGRE/ES
278	Milho em conserva. Milho verde de grãos selecionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	QUERO	800	QUILOGRAMA	R\$ 4,75	R\$ 3.800,00	ALEGRE/ES
279	Molho Inglês - Elaborado à base de extrato de carne, molho de soja, açúcar mascavo, vinagre e outros condimentos, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PRONTO	240	FRASCO C/ 0,9 LITRO	R\$ 2,58	R\$ 619,20	ALEGRE/ES
280	Molho de soja, tipo Shoyo. Molho para salada, composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante e óleo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	PRONTO	320	FRASCO C/ 0,9 LITRO	R\$ 3,04	R\$ 972,80	ALEGRE/ES
281	Óleo de soja, Refinado, sem Colesterol, tendo sofrido processo tecnológico adequado, como degomagem, neutralização, clarificação, frígirificação ou não e desodorização, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	VILA VELHA	400	LATA C/ 18 LITROS	R\$ 66,95	R\$ 26.780,00	ALEGRE/ES
283	Óleo Composto de Oliva e Soja. Sem Colesterol, tendo sofrido processo tecnológico, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	FAISÃO	640	LITRO	R\$ 7,97	R\$ 5.100,80	ALEGRE/ES
284	Pêssego em calda, sem caroço, em metades, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	GB	1.440	LATA	R\$ 4,14	R\$ 5.961,60	ALEGRE/ES
285	Pimenta tipo malagueta, em conserva, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	NATIVO	160	FRASCO C/ 0,9 LITRO	R\$ 9,99	R\$ 1.598,40	ALEGRE/ES
287	Pó p/ Pudim, sabor baunilha. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, aromatizantes, corantes naturais e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,19	R\$ 1.660,80	ALEGRE/ES
288	Pó para Pudim, sabor chocolate. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, cacau em pó e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,19	R\$ 1.660,80	ALEGRE/ES
289	Pó para Pudim, sabor coco. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, coco ralado e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,21	R\$ 1.667,20	ALEGRE/ES
290	Pó para Pudim, sabor morango. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, aromatizantes, corantes naturais e outros ingredientes desde que mencionados, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,21	R\$ 1.667,20	ALEGRE/ES
291	Proteína Texturizada de Soja. Apresentada em grãos com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades em saco plástico transparente em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	160	QUILOGRAMA	R\$ 6,35	R\$ 1.016,00	ALEGRE/ES
294	Sal Sachê. Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação, uniforme, adicionado de antiúmectante e isento de impurezas e umidade, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	GLOBO	280	CAIXA C/ 2000 UNIDADES	R\$ 9,56	R\$ 2.676,80	ALEGRE/ES
295	Sagu de mandioca, com formato perolado, cor esbranquiçada, tipo I, sem sabor, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	400	QUILOGRAMA	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00	ALEGRE/ES
296	Sementes de linhaça, marrom, puras de sujidades e contaminantes, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	SUDESTE	16	QUILOGRAMA	R\$ 7,84	R\$ 125,44	ALEGRE/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

298	Tapioca, granulada, tipo I. Produto Amiláceo derivado da raiz de mandioca de acordo com o processo tecnológico de fabricação utilizado, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.	COLIBRI	240	QUILOGRAMA	R\$ 3,84	R\$ 921,60	ALEGRE/ES
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)						R\$ 873.453,12	

Este Registro de Preço tem vigência de 240 (duzentos e quarenta) dias contados da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, podendo ser prorrogado, desde que a vigência da Ata não ultrapasse o limite máximo de 12 (doze) meses e desde que comprovada à vantagem econômica da prorrogação, na forma da Lei.

As especificações técnicas constantes no Processo n.º 23068.000593/2013-58 integram esta Ata de Registro de Preço, independente de transcrição.

A **REGISTRADA** não compõe o Cadastro de Reserva dos demais itens licitados, nos termos do art. 11 do Decreto n.º 7.892 de 23 de Janeiro de 2013.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais, em 03 (três) vias de igual teor.

Vitória-ES, de de 2013.

REINALDO CENTODUCATTE
REITOR DA UFES

WALDINEI BOLSONI
REPRESENTANTE DA REGISTRADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

RG:

Nome:

CPF:

RG: